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Det Kongelige Bibliotek er offentlig tilgængeligt og omfatter 4 betjeningssteder, hovedbib- 
lioteket på Slotsholmen og nærbibliotekerne for Københavns Universitet i Fiolstræde og 
på Amager, hvor også orientalsk afdeling er placeret. Det kan benyttes direkte eller via 
folkebibliotekerne, andre biblioteker eller forskningsinstitutioner, ligesom det indgår i det 
internationale bibliotekssamarbejde. 

Nationalbiblioteksfunktionerne varetages af Danske Afdeling i forbindelse med Håndskrift- 
afdelingen, Kort- og Billedafdelingen og Musikafdelingen, som rummer de største eksiste." 
rende samlinger af danica på deres områder. Gennem pligtaflevering fra trykkerier og for- 
lag modtages den i Danmark trykte og/eller udgivne litteratur i videste begreb (bøger, tids- 
skrifter, aviser, småtryk, kort, billedtryk, musikalier m.v.) og desuden indsamles uden- 
landske danica (d.v.s. udenlandsk litteratur og noder om eller med tilknytning til Dan- 
mark). Som humanistisk arkiv indsamler Håndskriftafdelingen især privatarkiver (breve, 
manuskripter, optegnelser m.v.) efter danske forfattere, kunstnere, historikere, videnskabs- 
mænd og andre kulturpersonligheder. Til Kort-og Billedafdelingen - Statens Kort- og Bil- 
ledarkiver - erhverves især dansk materiale i form af fotografier, portrætter samt topogra- 
fiske og historiske billeder og blade, til Musikafdelingen danske nodetryk og musikmanu- 
skripter. I avissamlingen i Fiolstræde indgår alle danske aviser undtagen distriktsblade. 
Danske Afdeling, Kort- og Billedafdelingen og Musikafdelingen udarbejder dele af den 
danske nationalbibliografi og ISDS Danmark, placeret i Danske Afdeling, registrerer dan- 
ske periodica til det internationale periodicasystem, International Serials Data System, 
Som national depotbibliotek for en række internationale organisationer med dansk med- 
lemskab (FN, UNESCO, EF, Europarådet, OECD, NATO, GATT, ILO og Folkeforbun- 
det) modtager Kontoret for Internationale Publikationer dokumenter og publikationer fra 
og administrerer depotaftaler med disse organisationer i forlængelse af indsamlingen af na- 
tionallitteraturen. Endelig omfatter Orientalsk Afdeling og Judaistisk Afdeling de nationa- 
le hovedsamlinger af orientalsk, judaistiske og hebraiske bøger og håndskrifter. 

Universitetsbiblioteksfunktionerne varetages af de Udenlandske Samlingers afdelinger på 
Slotsholmen og af nærbibliotekerne i Fiolstræde og på Københavns Universitet Amager. 
Hertil er knyttet funktionen som Danmarks hovedfagbibliotek for teologi, humaniora og 
samfundsvidenskab med opgaven i videst muligt omfang at erhverve den for dansk forsk- 
ning i nutid og fremtid nødvendige videnskabelige litteratur. Instituttjenesten yder biblio- 
teksfaglig service over for 69 institutbiblioteker under Københavns Universitet samt over 
for 2 andre institutionsbiblioteker, Orientalsk Afdelings Bibliotekstjeneste yder service over 
for Nordisk Institut for Asienstudier (NIAS). Biblioteket varetager gennem udstationering 
af personale biblioteksfunktionen ved Det Kgl. Danske Musikkonservatorium og har des- 
uden udstationeret personale ved Hendes Majestæt Dronningens Håndbibliotek. 

Publikumsfunktionerne varetages af Udlånsafdelingen og Informations- og Dokumenta- 
tionsafdelingen som hhv. lånecentral og informations- og dokumentationscenter på Slots- 
holmen og af nærbibliotekerne. Hertil kommer Kontakt- og Oplysningsafdelingen, der va- 
retager bibliotekets kulturelle forbindelser med offentligheden og andre danske og uden- 
landske institutioner, arrangerer udstillinger, besøg og omvisninger, udsender vandreudstil- 
linger til folkebiblioteker og - skoler og højskoler mv. og forestår oplysnings- og publika- 
tionsvirksomheden. I 1987 blev bibliotekets nye edb-baserede informationssystem 
REX/REGINA gjort almen tilgængelig og rummer som onlinekatalog og databasevært 
primo 1991 ca. 605.000 bibliografiske poster omfattende både kataloger, national- og fag- 
bibliografier. I 1988 tilsluttedes Universitetsbibliotekerne i Fiolstræde og på Amager, Insti- 
tuttjenesten samt en række institutter ved Københavns Universitet. Systemet er under fort- 
sat udbygning i 1991-92 med et automatiseret udlånssystem. 


